ПРОТОКОЛ № 39

заседания Совета по профессиональным квалификациям в области сварки

Национального Совета при Президенте Российской Федерации

по профессиональным квалификациям

30 мая 2025 года        г. Москва

Присутствовали:

Члены Совета по профессиональным квалификациям в области сварки:

Чупрак
Александр Иванович

Председатель Совета, заместитель генерального
директора по техническому регулированию и оценке
квалификации СРО Ассоциация «НАКС»

Малолетков
Алексей Владимирович

Секретать Совета, Генеральный директор ООО «Головной
аттестационный центр Межрегиональный Национального
Агентства Контроля и Сварки, к.т.н.

Абрамов Анатолий
Васильевич

Заместитель начальника Научно-технологического
управления – главный сварщик АО «ПО «Севмаш»

Атрощенко
Валерий Владимирович

Генеральный директор ООО «Головной аттестационно -
сертификационный центр Республики Башкортостан»,
д.т.н., профессор

Викторов Андрей
Владимирович

Генеральный директор ООО «Авангард Трейд»

Волкова
Надежда Николаевна

Директор Негосударственного образовательного
учреждения дополнительного профессионального
образования «Научно-учебный центр «Контроль и
диагностика», РНТСО

Гандуров
Дмитрий Михайлович

Начальник Отдела главного сварщика, Филиал ООО
«Газпром инвест» «Газпром ремонт»

Гортышов
Юрий Федорович

Президент ООО «НАКС-Казань», член правления
Ассоциации инженерного образования РФ, Президент
КНИТУ-КАИ им. А.Н. Туполева, д.т.н.,
профессор, Заслуженный деятель науки Российской
Федерации и Республики Татарстан

Дымкин
Григорий Яковлевич

Заместитель директора НИИ мостов и дефектоскопии
Федерального агентства железнодорожного транспорта,
д.т.н., профессор, заведующий кафедрой «Методы и
приборы неразрушающего контроля» Петербуржского
государственного университета путей сообщения
Императора Александра I

Жабин
Александр Николаевич

Заместитель технического директора СРО Ассоциация
«НАКС»

Ишин Александр
Васильевич

Вице-президент Ассоциация «Общероссийская
негосударственная некоммерческая организация -
общероссийское отраслевое объединение работодателей
«Национальное объединение саморегулируемых
организаций, основанных на членстве лиц,
осуществляющих строительство»

Клюев
Сергей Владимирович

Вице-президент Общества по Неразрущающему Контролю
и Технической Диагностике (РОНКТД), генеральный
директор АО МНПО «Спектр», к.т.н.

Коберник
Николай Владимирович

Заведующий кафедрой «Сварка, диагностика и
специальная робототехника» МГТУ им. Н.Э. Баумана, д.т.н.,
профессор

Левченко
Алексей Михайлович

Директор ООО  «Региональный Северо-Западный
Межотраслевой Аттестационный Центр», к.т.н.,  доцент
Санкт-Петербургского Политехнического Университета
Петра Великого

Лысак
Владимир Ильич

Научный руководитель Волгоградского государственного
технического университета, заведующий кафедрой
«Оборудование и технология сварочного производства»,
академик РАН, профессор

Марков
Николай Николаевич

Заместитель генерального директора ООО «НЭДК»

Махин
Игорь Дмитриевич

Главный сварщик ПАО «РКК «Энергия» им. С.П. Королева

Оськин
Игорь Эдуардович

Начальник управления сварки и контроля – главный
сварщик АО «Мособлгаз»

Прилуцкий
Андрей Иванович

Генеральный директор СРО Ассоциация «НАКС», к.т.н.

Прокопьев
Серей Викторович

Директор ООО «Головной аттестационный центр Средне-
Сибирского региона», доцент кафедры сварки летательных
аппаратов Сибирского государственного аэрокосмического
университета, к.т.н.

Смородинский
Яков Гаврилович

Заведующий отделом неразрушающего контроля Института
физики металлов Уральского отделения Российской
академии наук, д.т.н., профессор

Шахматов
Денис Михайлович

Директор ООО «Центр подготовки специалистов «Сварка и
Контроль», к.т.н.

Шолохов
Михаил Александрович

Генеральный директор ООО «ШТОРМ», заведующий
базовой кафедрой «Автоматизация и роботизация
сварочного производства» Института новых материалов и
технологий Уральского федерального университета имени
первого Президента России Б.Н. Ельцина, ведущий
научный сотрудник Института физики металлов УрО РАН,
д.т.н., профессор

Шотер
Павел Иванович

Главный механик ПАО «Транснефть»

Штоколов
Сергей Александрович

Директор НП «Национальное промышленное сварочное
общество»

Шутов
Вадим Николаевич

Директор АУ «Сургутский политехнический колледж», член
Союза директоров средних специальных учебных
заведений России»

Форма проведения заседания – заочное голосование.
Членов Совета – 31;
Присутствовало – 26;
Заседание правомочно.

1. Об аккредитации основной образовательной программы профессионального

обучения «Сварщик ручной дуговой сварки плавящимся покрытым электродом»

Федерального казенного профессионального образовательного учреждения №

113 Федеральной службы исполнения наказаний на соответствие

Профессиональному стандарту №40.002 «Сварщик»

1.1. По результатам рассмотрения Отчета о результатах проведения

Профессионально-общественной аккредитации основной образовательной программы

профессионального обучения «Сварщик ручной дуговой сварки плавящимся электродом»

Федерального казенного профессионального образовательного учреждения № 113

Федеральной службы исполнения наказаний на соответствие Профессиональному

стандарту №40.002 «Сварщик» аккредитовать данную программу сроком на 3 года.

Голосовали:

«за»  - 26
«против»  - нет
«воздержался» - нет

Решение принято.

Председатель Совета,
заместитель генерального директора
по техническому регулированию и оценке
квалификации СРО Ассоциация «НАКС»

А.И. Чупрак